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ŠAHOZAVER
Priloga revije Šahovska misel za najmlajše šahiste in njihove mentorje

Letnik 2023, številka 2

ZANIMIVOSTI

NOVI SVETOVNI PRVAK
Zadnjih deset let je bil najboljši 
šahist na svetu Norvežan Magnus 
Carlsen. Toda lani je sporočil, da 
tega prestižnega naslova letos ne 
bo branil, saj ne vidi, kaj bi lahko 
s tem še pridobil. Po petih odi-
granih svetovnih prvenstvih mu ta 
niso več zanimiva.

Zato sta v boj za najboljšega na 
svetu stopila Rus Jan Nepomnja-
či in Kitajec Ding Liren, drugi 
in tretji najboljši šahist na svetu. 
Po štirinajstih odigranih partijah 

sta bila izenačena (7:7), zato je o 
novem svetovnem prvaku odločal 
podaljšek v pospešenem šahu. 
Liren Ding je prvi prišel do dveh 
točk in pol in s tem postal nov 
svetovni prvak ter hkrati tudi prvi 
kitajski svetovni prvak.

Veliko šahovsko novico pa ima-
mo tudi Slovenci, saj smo pred 
kratkim dobili novega šahovske-
ga velemojstra – Jana Šublja. 
Več o Janu bomo izvedeli v 
nadaljevanju.

 Vir: https://www.fide.com/news/2365

Jan Nepomnjači in Ding Liren
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Z IGRO V ŠAH

Še ena v vrsti zanimivih šahovskih iger iz zbirke Jesperja Halla je igra, 
v kateri se preizkušamo v premikanju skakača. Začetniki imajo s pre-
mikanjem skakača pogosto težave, zato je še toliko bolj dobrodošla. 
Imenuje se … 

POŽREŠNI KONJ

ZA TO IGRO POTREBUJEŠ ŠE ENEGA BELEGA IN ČRNEGA SKA-
KAČA. ČE JU NIMAŠ, LAHKO NA PLASTIČEN ZAMAŠEK ALI KAR-
TONČEK NARIŠEŠ KONJA IN NAMESTO FIGURE UPORABIŠ TO.

S ŠAHOVNICE ODSTRANI OBA KRALJA. 

NA MESTO KRALJEV (POLJI e1 IN e8) POSTAVI DODATNA SKA-
KAČA – BELEGA V ČRNO VOJSKO IN ČRNEGA V BELO VOJ-
SKO. TAKO: 

Pripravila: Simona Polše Zupan

Vir: Jesper Hall: Play and learn

PREMIKATA SE SAMO SKAKA-
ČA. NAJPREJ BELI, POTEM ČRNI 
SKAKAČ. 

DRUGE FIGURE SO PRI MIRU.

ZMAGA TISTI, KI PRVI VZAME VSE 
FIGURE NASPROTNE BARVE.

DODATNA SKAKAČA NE MORE-
TA POJESTI DRUG DRUGEGA.
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SPOZNAJMO SE

JAN ŠUBELJ, NAJMLAJŠI VELEMOJSTER V 
ZGODOVINI SLOVENIJE »NE PREDSTAVLJAM SI 
ŽIVLJENJA BREZ ŠAHA« 

Foto: Mateja Jordovič Potočnik

»Šah sem začel jemati še bolj 
resno, ko sem osvojil tretje me-
sto na Evropskem mladinskem 
prvenstvu v standardnem šahu 
do 12 let v Poreču. Takrat sem vi-
del, da sem konkurenčen svojim 
vrstnikom. Šahu sem posvečal še 
več časa, da bi najboljše vrstnike 
uspešno dohajal oziroma jih celo 
prehitel.«

Marca letos so slovenski mediji 
objavili, da je Slovenija dobila no-
vega šahovskega velemojstra. Če 
bo mednarodna šahovska orga-
nizacija FIDE velemojstrski naslov 
potrdila pred septembrom, ko bo 
Jan dopolnil 19 let, bomo dobili 
najmlajšega velemojstra v naši zgo-
dovini.  Novica je velika že sama po 
sebi, še veliko večja pa je postala, 
ko se je tudi v šahovskem svetu 
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v tujini izvedelo, da gre za osem-
najstletnega slovenskega maturan-
ta Jana Šublja, ki je na evropskem 
prvenstvu v Vrnjački Banji v Srbiji 
izpolnil še zadnji pogoj za naziv 
šahovskega velemojstra. 

Janova velemojstrska pot je hitra in 
izjemna. Prvi pogoj je izpolnil pred 
dobrim letom, ko si je delil prvo 
mesto na zaprtem turnirju v Novem 
Sadu. O njegovi veliki nadarjenosti 
govorijo številni uspehi, kajti Jan 
je tako skromen, da sam ne pove 
veliko. Na primer, v svoji kategoriji 
je bil večkrat visoko uvrščen tudi 
na svetovni lestvici, doma pa se 
lahko pohvali s številnimi naslovi 
državnega prvaka v mladinskih 
konkurencah.
 
Jan, kdaj si začel igrati šah?
S šahom sem se začel ukvarjati v 
prvem razredu osnovne šole, ko 
sem se vpisal v šahovski krožek. 
Igra me je kmalu povsem prevzela 
in posvetil sem ji vedno več pozor-
nosti. Kmalu je postala del mojega 
vsakdanjika. Šah sem začel jemati 
še bolj resno, ko sem osvojil tretje 
mesto na Evropskem mladinskem 
prvenstvu v standardnem šahu do 
12 let v Poreču. Takrat sem videl, da 

sem konkurenčen svojim vrstnikom. 
Šahu sem posvečal še več časa, 
da bi najboljše vrstnike uspešno 
dohajal oziroma jih celo prehitel.

Kdo ti je pomagal na tvoji šaho-
vski poti?
V mojem šahovskem življenju so 
bili zelo pomembni starši in tre-
ner Martin Kodrič, šahovski trener 
v Komendi. Trener me je že leta 
2017 uvrstil v projekt “Velemoj-
ster”, kar je predlagal Strokovni 
svet Šahovske zveze Slovenije. To 
mi je prineslo dodatno finančno in 
organizacijsko podporo.

Kaj imaš pri šahu najraje?
Pri šahu imam najraje kompleksnost 
pozicij. Na splošno se mi zdi zelo 
zanimiva igra. Življenja brez njega 
si skoraj ne morem predstavljati.

Povej nam, kako se postane ša-
hovski velemojster?
3. februarja 2022 sem na zaprtem 
turnirju nekoliko nepričakovano 
osvojil svojo prvo normo za velemoj-
stra. To mi je dalo še več motivacije, 
da bi čimprej postal velemojster. 
Na vseh naslednjih turnirjih sem 
igral zelo dobro in vedno mi je le 
malo zmanjkalo do osvojitve novih 
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norm. A kljub temu sem po več 
zelo dobro igranih turnirjih pridobil 
skoraj 100 točk ratinga in presegel 
rating 2500. Nato sem za osvojitev 
naziva potreboval le še dve normi. 
Svojo drugo normo sem osvojil na 
turnirju v Italiji. Na ta turnir sem šel 
brez pričakovanj, saj sem le želel 
igrati turnir pred bližajočimi maturi-
tetnimi obveznostmi. Svojo zadnjo 
normo sem osvojil na Evropskem 
članskem prvenstvu v Srbiji. Bil sem 
zelo samozavesten, da bom osvojil 
zadnjo normo in sem si postavil 
višje cilje (želel sem priti vsaj med 
prvih dvajset). Kljub temu sem bil 
po tem, ko sem dojel, da sem osvo-
jil velemojstrski naziv, presrečen, saj 
so se mi uresničile sanje. 

Kako se počutiš zdaj, ko si vele-
mojster?
Zelo sem ponosen, da sem po-
stal velemojster, saj je to najvišji 
šahovski naziv in s tem se ti v ša-
hovskem svetu odpre veliko novih 
možnosti. Vabijo te na turnirje in 
lige, kjer lahko igraš in dodatno 
napreduješ.

Kaj bi sporočil drugim mladim 
šahistom?
Šah vam zelo priporočam, saj je 

res zanimiva igra, ki poleg vsega 
razvija še računske in logične spo-
sobnosti. S šahom se naučiš tudi 
dobro prenašati poraze, kar je zelo 
koristno v življenju. Zdi se mi, da 
je najpomembneje to, da mladi v 
šahu uživajo. Želim si, da bi se čim 
več mladih usmerilo v šah in da bi v 
Sloveniji čez nekaj let imeli čim več 
velemojstrov. 

Kakšni pa so tvoji načrti za na-
prej?
Zase upam, da bom v šahu še bolj 
napredoval in veliko dosegel, da 
se bom z njim lahko začel ukvarjati 
profesionalno. To je moja velika že-
lja. Če mi to ne bo uspelo, bom šah 
igral še naprej, vendar ne v takšnem 
obsegu.

Jan, iz srca ti želimo, da bi se ti 
želje uresničile.

Pripravila: Adriana Kuči



Slika: Emily Jäger, 
openmoji.org, 1F923
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USTVARJALNO IN VARČEVALNO

V tokratni številki Šahozavra bi vas radi spodbudili, da za vroče poletne 
dni ali šahovski krožek na prostem sami izdelate svoj vrtni šah. Da se 
boste lažje lotili dela, vam bo slovenska šahovska velemojstrica Ana 
Srebrnič zaupala, kako so to naredili na njeni šoli …

ZUNANJI ŠAH IZ 
ODPADNE EMBALAŽE
Zunanji šah je nastal v okviru Eko 
dneva na Osnovni šoli Šmarje - Sap. 
Izdelali smo ga iz odpadne emba-
laže, obtežili s kamenčki, šahovnico 
pa narisali na asfalt pred šolo.  Veči-
no so naredili učenci sami. Najraje 
so se igrali s spreji in ob barvanju 
embalaže pobarvali še drug druge-
ga. Pri risanju šahovnice na tla pa 
nam je pomagal hišnik Tone, ki je 
poskrbel, da so bile črte res ravne. 
Šahovnica je uporabna tudi za 
druge igre, saj črno-beli kvadratki 
nudijo cel kup možnosti za igro ob 
neomejeni domišljiji otrok.
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Iz kovinskih pokrovčkov smo iz-
delali šahovske figure, ki jih upo-
rabljajo predvsem mlajši učenci. 
Všeč jim je, ker lahko podobne 
figure brez težav izdelajo tudi do-
ma. Če pa se kakšna izgubi, se jo 

lahko hitro nadomesti. Imamo tudi 
nekaj posebnih, bolj prefinjenih 
šahovskih setov, ki so nastali pri 
pouku tehnike. Izdelani so iz raz-
ličnih materialov:
•  iz plutovinastih zamaškov,
•  iz kovine,
•  iz lesa.
Šahovnice so izdelane iz vezane 
plošče. Polja so delno pobarvana, 
delno pa vžgana v les.

Namen vsega je učencem poka-
zati, da se materiali lahko recikli-
rajo in da se lahko marsikaj izdela 
doma. Naši šahovski kompleti 
niso popolni, so pa naši in radi jih 
imamo.

Ana Srebrnič
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NOVICE IZ SLOVENIJE

PO TREH KOLIH RAZRED ZASE TOM CRNJAKOVIČ 
IZ OŠ CIRKOVCE

Odločitev vodstva Šahovskega društva Ptuj, da uvede kadetsko ligo 
Spodnjega Podravja, je bila pravilna, saj je na prvih treh turnirjih nastopilo 
69 šahistk in šahistov (52 fantov in 17 deklet). Največ, kar 48, jih je bilo 
na drugem turnirju, vedno pa je najmočnejša udeležba v konkurenci do 
12 let. Vsekakor veseli dejstvo, da se za šah zanima vse več pripadnic 
nežnejšega spola. 

Na fotografiji: kadetska liga Spodnjega Podravja
Vir: arhiv ŠD Ptuj  

Po treh kolih je vrstni red najboljših 
treh dobitnikov medalj naslednji:
Fantje U9: 1. Aleksandr Konopatsky, 
OŠ Angela Besednjaka Maribor (3 x 
1.), 2. Svit Gomboši, OŠ Breg Ptuj 
(2 x 2., 1 x 3.),  3. Tibor Veber, OŠ 
Breg Ptuj (1 x 2., 1 x 3.)

Dekleta U9: 1. Zarja Gomboši, OŠ 
Breg (2 x 1., 1 x 2.),  2. Vita Prelog, 
OŠ Markovci (1 x 1., 1 x 2.),  3. Liza 
Erhatič, OŠ Gorišnica (3 x 3.)

Fantje U12: 1. Tom Crnjakovič, OŠ 
Cirkovce edini z maksimalnim izku-
pičkom 21 točk (3 x 7),   
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Šah na Osnovni šoli Mirna
Vir: Anton Kotar

2. Maksim Kaiser, OŠ Kidričevo 
(2 x 2., 1 x 3.),  3. Rene Kodrič, OŠ 
Poljčane (2 x 3.)

Dekleta U12: 1. Zoja Pintarič, OŠ 
Ljudski vrt Ptuj (3 x 1.),  2. Alisa Be-
ranič, OŠ Kidričevo (3 x 2.),  3. Eva 
Medik in Kira Kojadinovič, obe OŠ 
Ljudski vrt Ptuj ter Nika Knez, OŠ 
Gorišnica (vse tri 1 x 3.) 

Fantje U15:  1. Tilen Kovačec, OŠ 
Ljudski vrt Ptuj (2 x 1., 1 x 2.),  2. 
Gašper Drevenšek, OŠ Angela Be-
sednjaka Maribor (1 x 1., 2 x 2.),  3. 
Bor Gradišek, OŠ Kozje (2 x 3.) 

Dekleta U15: 1. Heidi Klun in Špela 
Žugaj, obe OŠ Ob Dravinji (obe 1 x 
1., 1 x 2.),  2. Arandjela Horvat, OŠ 
Kidričevo (1 x 1.),  3. Rebeka Koler, 
OŠ Angela Besednjaka Maribor 
(1 x 2.) 

Liga se bo zaključila junija 2023, 
ko skupne zmagovalce na podlagi 
posebnega točkovanja najboljših se-
dem turnirjev čakajo lepe praktične 
nagrade, med drugim pametni tele-
fon, tablični računalnik ter prenosni 
računalnik.

Silva Razlag

ŠAH NA MIRNI
Doma je le doma …
Po tem, ko smo nekaj časa šahirali v 
dvorani Kulturnega doma, smo se v 
petek, 24. marca, ob 14h, z našo mi-
ni šahovsko šolo preselili v jedilnico 
naše šole. Z ravnateljico šole Anico 
Marinčič sva se najprej dogovorila 
za tri poskusne petke, nato smo 
na zadovoljstvo vseh podaljšali do 
konca šolskega leta. 

Poleg učencev naše šole imamo 
tudi nekaj učencev iz sosednjih šol, 
v katerih obiskujejo krožek.

Bili smo navdušeni in poskušali bo-
mo tu kar ostati - med počitnicami 
pa kam drugam!

Anton Kotar
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POLETJE S ŠAHOM

Poleti je organiziranih več šahovskih taborov za otroke. Za tekoče infor-
macije vas vabimo k spremljanju spletne strani Šahovske zveze Slovenije, 
v uredništvo pa smo že dobili več informacij o dveh šahovskih kolonijah 
in Zmajčkovem turnirju v Ljubljani ob zaključku šolskega leta.

ŠAHOVSKI KOLONIJI KOLPA IN SOČA 2023
Šahovska velemojstrica, ambasadorka šaha in FIDE trenerka Darja Kapš 
organizira dve šahovski koloniji:
-      Kolpa (26. junij do 1. julij 2023)
-      Soča (3. do 8. julij 2023)
Šahovski koloniji sta namenjeni predvsem tistim osnovnošolcem, ki si 
želijo aktivnih počitnic na zabaven in poučen način – v družbi ljubiteljev 
šaha in izkušenih šahovskih pedagogov. Udeležencem je šah predstavljen 
skozi zgodovino in pojasnjen njegov pomen v vsakdanjem življenju. Zadnji 
dan kolonije se odvije tudi šahovski turnir, na katerem mladi šahisti lahko 
preizkusijo nova znanja. Šahovska kolonija je odlična priložnost za nova 
doživetja v neokrnjeni naravi, spoznavanje novih krajev in sklepanje novih 
prijateljstev. Več informacij: www.goldenchess.si 
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